
О внесении изменений в Постановление 
от 11.09.2023 №495 «Об утверждении 
Положения об учетной политике 
для целей бухгалтерского учета» 

             Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете", приказами Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об 
утверждении  Единого  плана  счетов  бухгалтерского  учета  для  органов 
государственной  власти  (государственных  органов),  органов  местного 
самоуправления,  органов  управления  государственными  внебюджетными 
фондами,  государственных  академий  наук,  государственных 
(муниципальных)  учреждений  и  Инструкции  по  его  применению",  от 
06.12.2010  N  162н "Об  утверждении  Плана  счетов  бюджетного  учета  и 
Инструкции  по  его  применению",  Федерального  стандарта  «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина 
от 30.12.2017 № 274н: 

                         
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Дополнить Положение об учетной политике для целей бухгалтерского 
учета   Красногвардейского сельского поселения, 

 1.1  Раздел  3  «Имущество  казны»  Учетной  политики  для  целей 
бухгалтерского  учета  в  администрации  Красногвардейского  сельского 
поселения (Приложение 1) дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:

«3.4.  Высаженные  саженцы  многолетних  насаждений  учитываются 
первоначально как капитальные вложения в многолетние насаждения.

Для учета вложений в многолетние насаждения, по которым в дальнейшем 
не предполагается их закрепление за администрацией на праве оперативного 
управления, а планируется передача их в муниципальную казну, применяется 

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19 » февраля 2025 г. №  66
пгт Красногвардейское

garantf1://12080897.0
garantf1://12080897.0
garantf1://12080849.0
garantf1://70003036.0


счет  106  56  «Вложения  в  материальные  запасы  государственной 
(муниципальной) казны».

  (Основание: п. 30 Инструкции № 162н) 
Высаженные  многолетние  насаждения,  которые  первоначально 

учитывались  на  счете  106  56  «Вложения  в  материальные  запасы 
государственной  (муниципальной)  казны»,  в  дальнейшем  при  условии  их 
укоренения и приживания включаются в состав имущества муниципальной 
казны ежегодно в сумме вложений, относящихся к принятым в эксплуатацию 
площадям, независимо от окончания всего комплекса работ по озеленению 
(благоустройству).

Решение  об  отражении  многолетних  зеленых  насаждений  в  составе 
имущества казны принимает Красногвардейский сельский совет.

После принятия Красногвардейским сельским советом соответствующего 
решения  бухгалтерский  учет  зеленых  многолетних  насаждений  в  составе 
имущества муниципальной казны осуществляется на счете аналитического 
учета 108 52 «Движимое имущество, составляющее казну».

(Основание: п. 144 Инструкции № 157н, п. 38 Инструкции № 162н) 
Многолетние  зеленые  насаждения  при  условии  их  укоренения  и 

приживания  могут  быть  приняты  в  состав  муниципальной  казны  как 
отдельные  объекты  нефинансовых  активов,  созданные  в  результате 
выполнения  работ  по  благоустройству  общественных  или  дворовых 
территорий».

1.2.  Раздел  4  «Материальные  запасы»  Учетной  политики  для  целей 
бухгалтерского  учета  в  администрации  Красногвардейского  сельского 
поселения (Приложение 1) дополнить пунктом 4.8 следующего содержания:

«4.8.  Операции  по  приобретению  посадочного  материала  однолетних 
растений (цветов)  и  саженцев  деревьев  для  благоустройства  и  озеленения 
территории  отражаются  по  дебету  счета  105  36  «Прочие  материальные 
запасы».

Основанием для отражения стоимости посадочного материала и саженцев в 
составе расходов является акт о списании материальных запасов (ф.0504230), 
составленный  постоянно  действующей  комиссией  администрации  по 
поступлению и выбытию нефинансовых активов.

Расходы на посадочный материал однолетних растений (цветов) и саженцы 
деревьев относятся на расходы текущего финансового года по счету 401 20 
«Расходы текущего финансового года».

1.3. Раздел 4 «Оформление результатов инвентаризации и регулирование 
выявленных расхождений» Порядка проведения инвентаризации активов и 
обязательств  (Приложение  5  к  Учетной политике)  дополнить  пунктом 4.6 
следующего содержания:

«4.6. Выявленные по результатам инвентаризации излишки в виде объектов 
нефинансовых  активов  муниципальной  казны  принимаются  к  учету 
(приходуются) на соответствующие счета аналитического учета счета 108 00 



«Нефинансовые  активы  имущества  казны»  в  течение  месяца  со  дня 
рассмотрения  вопроса  об  оприходовании  излишков  на  заседании  сессии 
Красногвардейского сельского совета.

До принятия Красногвардейским сельским советом решения и отражения в 
бюджетном (бухгалтерском) учете в составе имущества муниципальной казны 
на  счете  108 00 «Нефинансовые активы имущества  казны» обнаруженные 
излишки  в  виде  объектов  нефинансовых  активов  учитываются  на 
забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование». 

2. Применять учетную политику, с учетом дополнений с момента подписания 
настоящего Постановления и во все последующие отчетные периоды.
3.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заведующего 
сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета Никитину М.А.
.

Председатель Красногвардейского сельского 
совета-глава Администрации 
Красногвардейского сельского поселения

А.И. Ерохин



  

  




